
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 279/ 2024 
pentru modificarea și completarea Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 265/ 2024 

privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

la data de 30 ianuarie 2024 
 

 

 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere Referatul nr. 2960/ 30 ianuarie 2024 emis de Secretarul General al Municipiului Lupeni prin care 

propune modificarea și completarea Dispoziței Primarului Municipiului Lupeni nr. 265/ 2024 în vederea completării ordinii 

de zi a ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni din data de 30 ianuarie 2024 dar și pentru schimbarea 

modului de desfășurare a acesteia; 

 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” din 

Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N 

 

Art. I – Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 alin. (2) al Dispoziției Primarului 

Municipiului Lupeni nr. 265/ 2024 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în 

şedinţă ordinară la data de 30 ianuarie 2024 care, după modificare și completare, va avea următorul 

conținut: 

„(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni.” 

Art. II – Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 alin. (3) al Dispoziției Primarului 

Municipiului Lupeni nr. 265/ 2024 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în 

şedinţă ordinară la data de 30 ianuarie 2024 care, după modificare și completare, va avea următorul 

conținut: 

 „(3) Proiectul ordinii de zi după completare este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții.” 

 Art. III – Celelalte prevederi ale Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 265/ 2024 

privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 30 ianuarie 

2024  rămân neschimbate. 

Art. IV – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. V – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
  
 Lupeni,  

               30 ianuarie 2024 

 

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                     SECRETAR GENERAL 

    Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 



 

 

 
                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 
 Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 279/ 2024 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 30 ianuarie 2024 

 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată la data de 

30 ianuarie 2024 pot fi analizate următoarele: 
 

  Proces-verbal al ședinței din data de 12 ianuarie 2024. 
1 – Proiect de hotărâre nr. 213/ 2023 privind aprobarea reţelei şcolare de pe raza Municipiului Lupeni pentru anul 

școlar 2024-2025.   

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

2 – Proiect de hotărâre nr. 7/ 2024 privind aprobarea prelungirii unui contract de închiriere care are ca obiect locuințe 

pentru tineri destinate închirierii, amplasat în municipiul Lupeni, blocul 62 – ANL, județul Hunedoara. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3 – Proiect de hotărâre nr. 8/ 2024 privind aprobarea Listei anuale de priorităţi pentru repartizarea locuinţelor ANL 

din Municipiul Lupeni, judeţul Hunedoara. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4 – Proiect de hotărâre nr. 9/ 2024 privind aprobarea repartizării unei locuinţe ANL situate administrativ în Municipiul 

Lupeni, Bulevardul Păcii, judeţul Hunedoara, conform listei anuale de priorităţi. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5 – Proiect de hotărâre nr. 10/ 2024 pentru darea în administrare a unor bunuri imobile (clădiri) aflate în domeniul 

public al Municipiului Lupeni către Liceul Tehnologic Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6 – Proiect de hotărâre nr. 11/ 2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Spitalului 

Municipal Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

7 – Proiect de hotărâre nr. 12/ 2024 pentru aprobarea dezlipirii imobilului teren aflat în domeniul public al 

Municipiului Lupeni, înscris în CF nr. 62114 Lupeni, nr. cadastral 62114. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

8 – Proiect de hotărâre nr. 13/ 2024 pentru aprobarea dezlipirii imobilului teren aflat în domeniul privat al 

Municipiului Lupeni, înscris în CF nr. 63165 Lupeni, nr. cadastral 63165. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

9 – Proiect de hotărâre nr. 14/ 2024 privind aprobarea unui raport de evaluare precum şi vânzarea prin licitație publică 

a unui imobil teren înscris în CF nr. 64434, număr cadastral 64434 Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

10 – Proiect de hotărâre nr. 15/ 2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 73/ 

2023 privind aprobarea unui raport de evaluare precum şi vânzarea prin licitație publică a unui imobil teren înscris în CF nr. 

64092 Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

11 – Proiect de hotărâre nr. 17/ 2024 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a Indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului ”Sistem automat pentru administrarea parcărilor în Municipiul Lupeni, Județul Hunedoara”; 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

12 – Proiect de hotărâre nr. 18/ 2024 pentru aprobarea dezlipirii imobilului teren aflat în domeniul privat al 

Municipiului Lupeni, înscris în CF nr. 979 Bărbăteni, nr. topo 82/3a/39/2/5/8. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

13 – Diverse. 

 
 

Lupeni,  

               30 ianuarie 2024 

 

                                                              PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                                               SECRETAR GENERAL 

        Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


